Մասցուք և իրս ինչ յայտնիս , որ զհերձուածո զայ օրինազանցութիւն յայտ առնէ . առաքեալ ասէ ,

ad tempus de Spiritu et Filio siletur. *Pater noster, qui es in caelis.* Hic saepe mentio Patris tantum obtinet: verum alibi Salvator ipse docens discipulos, ut Patrem solum orarent, vide quid dicet? *Omne quodcumque petatis a me, faciam vobis,* nulla facta Patris mentione, non quod Patrem negasset, sed quod aequalem auctoritatem declarasset. Alias autem Spiritum solum commemorat, tacens de Patre et Filio: *Joannes baptizavit in aqua, vos tamen baptizabimini in Spiritu Sancto.* In Spiritu Sancto solo? Et quid declarant, cum administrationem Sacramenti demandavit Apostolis, illa verba: *Baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti?* Item (Paulus) agit de Patre et Filio, silens de Spiritu: *Unus est, ait, Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia.* Siquidem non de dogmate sermo tunc erat Pauli, sed de auferendis omnino diis multis. Disce, et invenies solutionem; sicut et Salvator dixit, *examine scripturas,* non vero consilia propria. Ne infirmis consiliis confidas, sed audi Scripturam dicentem: *Consilia mortalium timida sunt, et vacillans mens eorum.* Iterum dicit Salvator: *Ut noscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum,* tacens de Spiritu. Alibi vero cum verba de Patre et Spiritu fecisset, tacet de Filio, juxta testimonium in superioribus citatum, *Intrate et operemini in domo mea, dicit Dominus omnipotens, quoniam ego vobiscum sum, et Spiritus meus stat inter vos.* Et ubi est Filius? nam ego, ait, et Spiritus meus. Atque alibi meminit Paulus Filii et Spiritus, silens de Patre: *Non adulteri, ait, nec fornicatores, nec fures, nec ebrii, neque detractores, regnum caelorum possident; et vos tales quidam eratis: sed lavati estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.* Et ubinam est Pater? *Examine, ait, scripturas, et nolite examinare consilia (vestra).*

Et aliquid evidens, quod haereticorum praevaricationem patefacit, proferamus. Apostolus ait, *Anima-*

ընչաւոր մարդ ոչ ընդունի զհոգւոյն, զի յիմարութի
 թուի նմա: Տե՛ծանոսն չգայթակղի, քանզի յիմարու-
 թիւն համարի զքարոզութիւն. հրէայն գայթակղէ 'ի
 քօնէ: և առ այն զի՛նչ ասէ պօղոս. մեք ասէ քարո-
 զեսցուք զքօ՛ 'ի խաչ ելեալ, հրէից գայթակղութի,
 և հե՛ծանոսաց յիմարութի: Ընդէր յիմարութիւն
 զքարոզութիւն համարի հե՛ծանոսն. ասա՛ ցնա, թէ
 անձ արար զքօ՛ իբրև զմի յարարածոց, և չկուռի,
 այլ ասէ՛ կարօղ էր արարիչն. ասա՛, թէ ծնաւ, և
 ծաղր առնէ, և մորոտութի զբանն համարի. անձ՝ ա-
 սէ, ծնանիցի՛, որ առանց կարեաց բնութիւն է: Սիտ
 դիր, ընդ որպիսիս ունին բաժին հերձուածողք. հե-
 լծանոսք աղարտեն զճառս ծննդեանն իբրև զմորո-
 սութի. և դու որոշես, և այլայլես զծնունդն, և փո-
 խանակ ծննդեանն՝ արարած մուծանես. գտար ընդ
 հրէայս գայթակղեալ, և ընդ հե՛ծանոսս զքարոզու-
 թիւն մորոտութի համարեալ: Ա՛քք եղբարք չեմք հեր-
 ձուածողք. չառնիմք զաժոյժ՝ զխորհուրդն, այլ
 հաւատովք լուսաւորիմք:

Տեսանես զանձ 'ի դէմն հօր և որդւոյ և հոգւոյն
 սից քարոզեալ. մարգարէքն նախ քան զխորհուրդն՝
 զխորհուրդն փառաւորեցին. և դու այլայլես զխոր-
 հուրդ մարգարէութեն: Այսուէր անձ մարգարէիւքն
 իբրև 'ի միոջէ երեսաց, և ընդ նմին ընծայեցուցա-
 նէր զգիտութի որդւոյ և զհոգւոյ: Ալ զի մի առ
 յապայ չքարոզեցին (կամ չքարոզիցեն)՝² առա-
 քեալքն, առ 'ի զհաստատութի իրացն ցուցանելոյ՝
 այսպիսի ինչ ասէ անձ 'ի ձեռն յովելեայ մարգարէի-
 եղիցի յաւուրս յեախնս, ասէ անձ. միտ դիր, զի աստ
 հոգւոց հաստնոց և մտաց ուշարարաց պէտք են՝ առ
 'ի չմոռանալոյ զանձեղէն քարոզութիւն. և եղիցի յա-
 ւուրս յեախնս, ասէ անձ, հեղից յոգւոյ իմոյ 'ի վե-
 րայ ամենայն մարմնոյ: Ըն այժմ՝ զանձնէ, և զհոգ-
 ւոյ միայն ասաց. բայց մեկնելոց է և զորդւոյ: Ալ
 զի՛նչ գործիցէ. քանզի չէ՛ ժամանակ քարոզութե՛,

1 Գուցէ, չառնեմք կամ
 չառնումք մեզ զանոյժ կամ
 զանժոյժ զխորհուրդն:

2 Կամ կարծիցի՛ թէ չքա-
 րոզեցին:

lis homo non admittit res Spiritus, quoniam amentia videtur ei. Ethnicus non scandalizatur, quia amentiam praedicationem putat. Judaeus scandalizatur a Christo. Et quid ad haec dixit Paulus? Nos, inquit, praedicemus Christum crucifixum, Judaeis scandalum, et Ethnicis amentiam. Quare stoliditatem Ethnicus praedicationem censet? Dic ei, quod Deus creaverit Christum sicut unum ex creaturis; et non adversatur. Dic, quod generavit; illico irridet, et stoliditatem dictum arbitratur; Densne, ait, gignit, qui nescia humanae conditionis natura est? Adverte, cum quibus hominibus partem habeant haeretici? Gentes historiam generationis tamquam dementiam vituperant: tu autem separas atque varias genitum, et pro Genito creaturam introducis. Inventus es cum Judaeis scandalizatus, et cum Gentibus praedicationem amentiam reputas. Nos autem, Fratres, non sumus haeretici, non in consilio proprio quiescimus ⁽¹⁾, sed fide illuminamur.

Vides Deum in personis Patris et Filii et Spiritus sancti praedicatum. Prophetiae ante consilium (humanum) Consilium (Divinum) glorificavere, et tu commutasne consilium prophetiae? Loquebatur Deus per prophetas tamquam ex una facie (persona); simul tamen notitiam Filii et Spiritus exhibebat. Verum ne forte in posterum non praedicaturi putentur Apostoli, ad firmitatis rerum demonstrationem tale quoddam dixit Deus per Joel prophetam: *Fiat in diebus novissimis, dicit Dominus*; attende, quod hic animus constans, et mens accurate recordans quaeritur, ne unquam divinae praedicationis obliviscatur. *Et fiat in diebus novissimis, ait Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem.* Interim de se, deque Spiritu solo sermonem fecit, attamen de Filio quoque expositurus est. Quid enim fecisset? Quandoquidem non erat